
 

COMUNE DI PULSANO 
Provincia di Taranto 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 84 del 28/11/2023 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 84 DEL 28/11/2023 

 

OGGETTO: PROGRAMMA COMUNALE INTERVENTI PER DIRITTI ALLO 

STUDIO ANNO 2024 

 

L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di Novembre alle ore 18:22, presso il Convento dei 

Padri Riformati, dietro regolare avviso di convocazione, notificato ai consiglieri comunali in carica 

e pubblicato all’Albo Pretorio del Comune nei termini di legge, si è riunito in sessione straordinaria 

pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale sotto la presidenza del sig.   OLIVA 

GENNARO e con l'assistenza del Segretario Generale DOTT. ROSARIO CUZZOLINI . 

 

A seguito di appello nominale, effettuato all’inizio della seduta, sono risultati presenti n° 15 

consiglieri comunali ed assenti n° 2, in conseguenza il Presidente dichiara aperta la seduta. 

 

Alla trattazione del presente argomento risultano presenti: 

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

D'ALFONSO AVV. PIETRO SI  

ANNESE SERGIO --  

LIPPOLIS ANTONELLA SI  

LUONGO PIERO FRANCESCO SI  

OLIVA GENNARO SI  

NUNZELLA EMILIA SI  

BOLOGNINO COSIMA SI  

D'AMATO EMILIANO --  

SCIALPI  ELENA SI  
 

SALAMIDA ANNA GIOVANNA SI 

TARANTINO ANTONIO SIMONE SI 

MEDICI  DONATELLO SI 

DEMARCO ANTONELLA SI 

DI LENA ANGELO SI 

VERGALLO FRANCO SI 

MARRA FRANCESCO SI 

GUZZONE CATALDO ETTORE -- 
 

Presenti n° 14   Assenti n° 3 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 84 del 28/11/2023 

 

  Il CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con nota prot. nr. A00_162/prot. del 29/09/2023 n. 0009267, acquisita al 
numero di protocollo comunale 18232 del 02.10.2023, la Regione Puglia – Settore Pubblica 
Istruzione – Ufficio Diritto allo studio – Annualità 2024 – ha indicato il modello relativo 
alla Programmazione del Piano Comunale per il diritto allo studio ( L.R. n. 31/2009) - 
anno 2024;  
 
Sentita la relazione dell’Assessore Bolognino Cosima 

 
- Che evidenzia, come da disposizioni regionali, la compilazione della programmazione 
comunale e la trasmissione della stessa, dovrà avvenire, pena l’esclusione dal riparto dei 
fondi regionali, esclusivamente online entro e non oltre il 30/11/2023;  
 
- Che è stato predisposto il Piano per il diritto allo studio per l’anno 2024, in base alle spese 
previsionali e necessarie registrate dal settore ed attinenti in particolare ai servizi 
scolastici, quali mensa e trasporto scolastico; 
 
Evidenziato  

- che detto Piano è uno strumento di mera programmazione e che i contributi 
regionali coprono solo parzialmente le spese per gli interventi ammessi, ragion per 
cui al momento lo stesso non comporta nessun impegno di spesa, salvo poi la 
previsione delle risorse necessarie per garantire i servizi, nel bilancio 2024; 

- che nel piano non sono previsti i seguenti servizi: mensa a cura delle paritarie 
private (scheda 3b) in quanto il servizio non è presente sul territorio;  

- che i contributi richiesti per l’esercizio 2024 sono finalizzati e vincolati 
esclusivamente all’esercizio del diritto allo studio per l’anno 2024. 

- che gli interventi previsti nel presente Piano sono iscritti nel bilancio di previsione 
2024 per voci di spesa di competenza del settore P.I.  
 

Di dare atto che le contrade del Comune di Pulsano servite dal servizio trasporto 

comunale sono 12 (dodici) come di seguito denominate: ROTONDELLA, BAIA 

D’ARGENTO, BOSCO CAGGIONI, SAN BIAGIO, CROCIFISSO, FILACCIA, FONTANA, 

LA FOSA, LUOGOVIVO, SCORCORA, SERRONE, VILLANOVA 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi da parte dei 
responsabili dil servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 
Vitsto il verbale della Commissione consiliare “Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Sport, 
Tempo Libero e Turismo” tenutasi in data 27.11.2023, allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Sentiti gli interventi succedutisi sull’argomento così come risulta dall’allegato resoconto 
di seduta facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 84 del 28/11/2023 

Il Presidente del Consiglio Comunale sospende i lavori e decide di espellere dall’aula il 
consiglie comunale Angelo Di Lena ai sensi dell’art. 33 del Regolamento comunale per le 
sedute del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari; 
 
Alle ore 21.30 riprendono i lavori ed effettuato l’appello nominale, risulta presenti in aula 
n. 13 consiglieri comunali ed assensi n. 4 ( Annese - D’Amato – Guzzone e Di Lena); 
 
Con voti: favorevoli n. 13 - contrari n. 0 ed astenuti n. 0, espressi per alzata di mano dai n. 

13 consiglieri presenti e votanti, esito accertato e proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

Di approvare il Piano Comunale per il Diritto allo Studio del Piano Comunale per il diritto 

allo studio - anno 2024 allegato al presente atto per formarne parte integrale e sostanziale. 

 

Successivamente, all’unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano da n. 13 

consiglieri comunali presenti e votanti, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 84 del 28/11/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 84 del 28/11/2023 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile del Settore D'ERRICO DOTT.SSA ANNA RITA in 

data 08/11/2023 ha espresso parere FAVOREVOLE 

 

  D'ERRICO DOTT.SSA ANNA RITA 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile del Settore LUDOVICO PASQUALE in data  

10/11/2023 ha espresso parere FAVOREVOLE 

 

  LUDOVICO PASQUALE 

 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 OLIVA GENNARO  DOTT. ROSARIO CUZZOLINI 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2390 

 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  LIBERA ARCANGELO 

attesta che in data 07/12/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 

 

La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 

 

 

 

Pulsano, lì 07/12/2023 Il Firmatario dela pubblicazione 

  LIBERA ARCANGELO  
























































